Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
D1.23.12.2020

23.12.2020
Ora 17:35
RENDI I DITES

Projektvendimi “Pér caktimin e partive politike gé do té propozojné anétarét dhe

sekretarét e KZAZ-ve né zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé té datés 25 Prill

2021,

PJESEMARRJA :

KQZ:

1.Z.1lirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror pér Zgjedhjet
2.Stafi i KQZ: Z.Y.Merkaj, znj.E. Jorgaqi, znj.A.Tenolli,
Pérfaqésues té partive politike:

1.PD (z.I.Kaso)

Z.1.Celibashi: Fillojmé seancén publike t& Komisionerit Shtetéror, pér shqyrtimin
e disa akteve g€ jan€ né kompetencén e Komisionerit Shtetéror. Kemi pjesémarrjen
e pérfagésuesit t& Partis€ Demokratike. Jam njoftuar qé pérfagésuesi i Partisé
Socialiste n€ KQZ pér arésye shéndetésore nuk mund té€ marré pjesé. Meqenése
nuk kemi konfirmime pér pjesémarrjen apo jo té€ pérfagésuesve té partive politike
té tjera n€ KQZ dhe kemi tejkaluar kohén e fillimit t& seancés, mendoj t&
vazhdojmé dhe ngs dikush do t’i bashkohet seancés, jané té& mirépritur, i kané t&
gjitha mundésité. Atcheré, sot kemi pér shqyrtim dy ¢éshtje. Njé ¢éshtje ka té béjé
me vendimin “Pér caktimin e partive politike q& do t& propozojné anétarét dhe
sekretarét e KZAZ-ve né zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé té datés 25 Prill
20217. Akti tjetér ka té b&jé me projektudhézimin “Pér pércaktimin e rregullave pér
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depozitimin e verifikimin e dokumentacionit t&€ kandidimit, afatet pér publikimin e
listave t& kandidatéve dhe miratimin e modeleve té kandidimit”.

Fillojm& me pikén e paré q€ ka t€ bé&jé me caktimin e partive politike qé& do t&
propozojné anétarét dhe sekretarét e KZAZ-ve né zgjedhjet pér Kuvendin e
Shqipérisé t€ datés 25 Prill 2021. Mé s& pari do t'u them qé ky akt &shté né
kompetencé t&€ Komisionerit Shtetéror pér Zgjedhjet, bazohet né neni 19, paragrafi
1, shkronja”n” t&¢ Kodit Zgjedhor. N& mbéshtetje nenit 29, paragrafi 4, t&¢ “Kodi
Zgjedhor i Republikés sé¢ Shqipéris€”, i ndryshuar, &shté pércaktuar se renditja e
partive pér efekt t& ndarjes s&€ vendeve né KZAZ, béhet mbi bazén e numrit té
mandateve qé& ka fituar partia politike nga zgjedhjet pararendése pér Kuvendin e
Shqipéris€. N& mbéshtetje t€ nenit 183, paragrafi 8, t& “Kodi Zgjedhor i
Republikés sé Shqipéris€”, e drejta pér propozimin e anétaréve t&€ KZAZ-ve, KQV-
ve dhe t& GNV-ve pércaktohet sipas rezultatit t& zgjedhjeve t& pérgjithshme té vitit
2017 dhe konfigurimit shumicé-pakicé t&€ Kuvendit t& Shqipérisé né ¢eljen e tij,
menjéheré pas kétyre zgjedhjeve. Referuar vendimit nr. 555, daté 26.07.2017 t&
Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve “Pér shpalljen e rezultatit pérfundimtar té
zgjedhjeve pér Kuvendin e Shqipéris€ t€ vitit 2017, numri i mandateve t& fituara
nga partit€ politike €shté si mé poshté:

1. Partia Socialiste e Shqipérisé 74 mandate

2. Partia Demokratike 43 mandate

3. Lévizja Socialiste pér Integrim 19 mandate

4. Partia Drejtési, Integrim dhe Unitet 3 mandate

5. Partia Social Demokrate e Shqipéris€ 1 mandat
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Ne, kété projektakt e kemi dérguar pér konsultim tek partité politike, por dhe tek

organizatat e shoqérisé civile. Kemi marré komente prej pérfagésuesit t& Partisé

Politike, pra prej jush zoti Kaso.

Z.1.Kaso, pérfaqésues i Partisé Demokratike: Faleminderit zoti Komisioner. Jemi
njohur me aktin. Mg vjen miré q€¢ Komisioni Qendror i Zgjedhjeve né cilésiné e
Komisionerit, ka béré njé reflektim t& aktit n€ lidhje dhe me njé vérejtje qé ne ia
kishim parashtruar paraprakisht Komisionerit pér t€ cilén Komisioneri gjithashtu i
¢shté drejtuar Kuvendit, por pavarésisht pérgjigjes evazive t& Kuvendit, besoj se
Komisioneri ka marré€ té gjitha masat né ményré qé ta pérshtasé aktin jo vetém me
frymén, por dhe me germén e ligjit. Eshté béré njé ndarje e sakté né
kéndvéshtrimin toné t& subjekteve si nga ana e mazhorancés, ashtu dhe nga ana e
opozités, té cilét né bazé t&¢ Kodit Zgjedhor, por dhe t& dispozités tranzitore t&
aplikueshme veté€m pér kéto zgjedhje pérfitojné komisionerét. Me formén e aktit té
reflektuar nga propozimi fillestar, shprehemi dakord. Kuvendi i Shqipérisé mund té
mbante nj€ qéndrim q& t€ mund t’ia leht€sonte jetén Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve né kété pik€. Megjithaté besoj se KQZ-ja i ka marré t& gjitha

pérgjegjésité e veta duke béré njé akt t€ sakté, duke e sjellé sot pér miratim.

Z.1.Celibashi: Dakord, meqenése nuk kemi ndonjé koment tjetér e konsideroj
aktin t€ miratuar sipas projektit qé€ ju &shté dérguar ju, ku né pérbérje té
komisioneve kemi pérfshiré dhe Partiné€ Socialdemokrate. Pra,

a) Partia Socialiste e Shqipéris€ do t& propozojé 2 anétaré né ¢do KZAZ;

b) Partia Demokratike do t& propozojé dy anétaré né ¢do KZAZ;

c) Partia L&vizja Socialiste pér Integrim do t€ propozojé njé anétar né ¢do KZAZ;
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¢) Partia Socialdemokrate do t& propozojé njé anétar né ¢do KZAZ;
Pastaj né raportin 50:50, raportin pozit€—opozité anétari i shtaté do t& propozohet
né gjysmén e KZAZ-ve nga Partia Socialiste e Shqipérisé, parti e paré e shumicés

parlamentare, kurse né gjysmén tjetér t&¢ KZAZ-ve nga Partia Demokratike.

Vendimi nr.40
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23.12.2020
Ora 17:43
RENDI I DITES

Projektudhézim “Pér pércaktimin e rregullave pér depozitimin e verifikimin e

dokumentacionit té kandidimit, afatet pér publikimin e listave té kandidatéve dhe

miratimin e modeleve té kandidimit”,

PJESEMARRIJA :

KQZ:

1.Z.1irjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror pér Zgjedhjet
2.Stafi i KQZ: Z.Y.Merkaj, znj.E. Jorgaqi, znj.A.Tenolli
Pérfaqésues té partive politike:

1.PD (z.I.Kaso)

Z.1.Celibashi: ~ Vazhdojmé& seancén me aktin tjetér qé ka t€ b&& me
projektudhézimin “Pér pércaktimin e rregullave pér depozitimin e verifikimin e
dokumentacionit t€ kandidimit, afatet pér publikimin e listave t& kandidatéve dhe
miratimin e modeleve t& kandidimit”. Atéheré dhe ky akt &shté né kompetencé t&
Komisionerit Shtetéror pér Zgjedhjet. Né dallim nga praktika e zgjedhjeve t&
shkuara, ne kemi synuar qé ta thjesht&sojmé procedurén dhe modelet q& do t&
duhet t€ aplikojné n€ procesin e regjistrimit t& subjekteve zgjedhore, duke e ulur
numrin e kétyre modeleve duke i unifikuar disa modele né nj& model. Kjo mendoj
se 1 shérben dhe subjekteve zgjedhore dhe lehtéson procedurat e regjistrimit pér

kéto zgjedhje. Nuk e di nése zoti Kaso keni ndonjé koment?
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Z.1. Kaso, pérfaqésues i Partisé Demokratike: Faleminderit zoti Komisioner. Jemi
njohur me aktin. Ka disa risi né lidhjet e tij pasi ligji parashikon késaj rradhe edhe
dokumentacion tjetér shtes€, n& raport me dokumentacionin qé deri mé sot
paragesnin subjektet politike. I referohem n& veganti deklaraté€s s€ kryetarit té
partisé pér angazhimin solemn pér t&€ hequr doré nga pérfshirja e subjekteve té tyre
né praktika t& paligjshme t€ shitblerjes s€ votés, t& pérfitimit t€ financimeve nga
burime té dyshimta etj. Pavarésisht se nuk mendoj se ky akt do t’i ndalojé praktika
té tilla ngs do té ishte ky qgéllimi 1 subjekteve politike, por gjithésesi né kuadrin gé
tashmé é&shté nj& detyrim ligjor i parashikuar né¢ Kodin Zgjedhor. Kjo t€ paktén
bashké me momente t€ tjera le t€ themi dhe t€ verifikimit t& formularéve té
vetédeklarimit t& pastértisé pér sa i pérket kandidimit t& subjekteve pérbé&jné risi,
reflektojné até q€ ka kodi. Pér sa i pérket afateve, pavarésisht se akti detajon dhe
kompetencén e Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve pér t’i marré ato né shqyrtim
dhe pér t’i kthyer pér plotésimet e nevojshme, afatet jané t& pércaktuara nga ligji.
Shprehemi dakord pér aktin, vémé re até qé thaté dhe ju g€ synohet reduktimi pér
té thjeshtuar dokumentacionin q€ pér hir t€ s€ vértetés &shté shumé i ngarkuar. Por
duke konsideruar g€ pér t& gjithé subjektet t& cilét regjistrohen pér zgjedhje, qofté
koalicion, apo parti politike, n€ momentin q¢ p&rmbushin detyrimin e tyre pér t&
garuar né€ t€ gjitha zonat zgjedhore me numrin e kandidatéve qé parashikon ligji,
dokumentacioni €sht€ voluminoz pér t’u paraqitur. N& két€ kuadér &shté pér t’u
pérshéndetur pérpjekja e KQZ-sé pér ta thjeshtuar sado pak kété proces dhe pér ta
béré mé té aksesueshém edhe nga subjektet e reja politike té cilat regjistrohen né
zgjedhje dhe nuk kané as eksperiencén, as burimet njerézore t€ nevojshme pér té

plotésuar kété detyrim ligjor né kohé. Késhtu qé shprehem dakord me aktin,

faleminderit.
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Z.1.Celibashi: Faleminderit zoti Kaso! At€heré meqgenése nuk kemi ndonjé
propozim pér ndryshime t€ projektaktit, e miratoj projektaktin me tekstin ashtu
sikurse ju &shté béré me dije pérfagésuesve té partive politike. N& qofté se nuk
kemi gjé tjetér né¢ lidhje me rendin e dités, atéheré e konsideroj t& mbyllur kété
seancé. Falenderoj zotin Ivi Kaso pér pjesémarrjen dhe kontributin, faleminderit

anétaréve té stafit t&€ KQZ-sé!

Udhézimi nr.1
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